
令和５年５月１日 

長 崎 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様 

各 市 町 教 育 委 員 会 教 育 長 様 

各市町立小･中･義務教育学校長 様 

長崎県公立小中学校事務職員研究会 

会  長    前 田  慎 吾 

 

 

第２４回長崎県公立小中学校事務職員研究会セミナー（二次案内） 

 

 

 時下、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より本会活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき深く感謝申し上げます。 

 さて、「令和の日本型学校教育」の構築を目指すことが示され、新しい時代の学校づくり

に寄与することが学校事務職員にも期待されています。そこで、資質向上の機会とするた

め、標記セミナーを下記のとおり開催することといたしました。 

 つきましては、開催に向けてご理解並びにご協力をお願い申し上げますとともに、貴所

属職員の参加について格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 目  的  学校事務に関する研究の充実と制度の確立を目指すとともに、学校事務職員

の資質向上をはかり、学校教育に寄与する。 

 

２ 主  催  長崎県公立小中学校事務職員研究会 

 

３ 後  援  長崎県教育委員会    長崎県市町村教育委員会連絡協議会 

        長崎県校長会      長崎市教育委員会 

公益財団法人日本教育公務員弘済会長崎支部 

 

４ 日  時  令和５年６月２３日（金曜日） 13:00～16:45（受付 12:30～） 

 

５ 会  場  長崎県勤労福祉会館（〒850-0031 長崎市桜町 9-6） 

 

６ 内  容  〇行政説明 

〇講 演 

         【演題】地域ぐるみでどんな学校を創りたいか、どんな力を育むか 

         【講師】文部科学省 総合教育政策局 政策課 

             企画官 廣田 貢 氏 

        〇ワークショップ 

         【モデレーター】廣田 貢 氏 

        〇研究報告 



７ 日 程   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※上記の内容は予告なく変更する場合がありますのでご了承ください。 

  ※新型コロナウイルスの感染状況によっては、オンラインのみの開催となる場合があります。 

   その場合、参加費の返金はありません。 

 

８ セミナー参加について 

 

  参加方法  「会場参加」または「オンライン Zoom 参加」をご選択いただけます。 

 

  申込方法  下記 URL または右記の QR コードよりお申し込みください。 

        https://forms.gle/tNWqLBCoyvdphNZW6 

         ※申込後「受付確認メール」が 7 日以内に届かない場合は 

          下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

 

  申込期限  令和５年６月９日（金） 

         ※定員（1０0 名）になり次第締め切らせていただきます。 

※当日受付はございません。 

 

  参 加 費  1,000 円（オンライン参加者も同額）  ※長事研会員は無料 

 

  送金方法  支払い方法は銀行振込のみです。（振込先は受付完了後に別途お知らせします） 

 

  問合せ先  〒857-0431 佐世保市浅子町５８番地 佐世保市立浅子小中学校 宮本隆宏 

        TEL：0956-68-2052  FAX：0956-68-2052 

12:30～13:00　受付

13:00～13:10　開会行事

13:10～13:25　行政説明

13:25～14:25　講演

　～地域ぐるみで どんな学校を創りたいか、どんな力を育むか～

　　　　廣田　貢 氏　文部科学省 総合教育政策局 政策課 企画官

14:25～14:40　休憩

14:40～16:10　マグネットテーブル方式によるバックキャスト思考ワークショップ

　テーマ　働き方改革／共同学校事務室／地域とともにある学校づくり

　モデレーター：廣田　貢 氏　文部科学省 総合教育政策局 政策課 企画官

　グラフィックレコーディング：山本　泉 氏　兵庫県加古郡稲美町立天満小学校

16:10～16:25　研究報告

16:25～16:30　閉会行事

https://forms.gle/tNWqLBCoyvdphNZW6

